UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTr-SGDĐT Tây Ninh, ngày 22 tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Nghị quyết số

48/2022/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy

định nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực

giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015,

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực HĐND

tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Nghị quyết số

48/2022/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định

nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Thông tư  số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ Tài

chính Hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng

đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 02/VBHN-BGDĐT, ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông;

Tại khoản 3 Điều 1 Luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định “1. Văn bản

quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản

quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó.”

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh, phát sinh một số khó khăn, vướng

mắc phát sinh trong việc thực hiện nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc

thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Do đó, việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung Điều 2 của Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc Quy định nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi,

hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh là thật sự cần

thiết và phù hợp với các quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Quy định thống nhất nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi,

hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo phù hợp với quy định pháp luật và tình

hình thực tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tạo cở sở pháp lý cho hoạt động lập dự toán, quyết toán kinh phí công tác tổ

2

chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của các cơ quan

Nhà  nước, đơn vị, các tổ chức và cá nhân được giao thực hiện nhiệm vụ nêu trên,

góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động trong thời gian tới.

2. Quan điểm

- Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn

bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; đảm bảo các mục tiêu quan trọng về ngân

sách nhà nước theo quy định.

- Việc xây dựng tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và

đào tạo tuân thủ các quy định của Trung ương và phù hợp với điều kiện thực tế của

địa phương tỉnh Tây Ninh.

- Nội dung chi, mức chi đảm bảo phù hợp với tính chất, mức độ, nội dung

công việc gắn với trách nhiệm của cán bộ làm nhiệm vụ và phù hợp với mức độ, tính

chất của các kỳ thi, hội thi.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày

22/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định nội dung chi và mức chi tổ

chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh được xây dựng dựa trên Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của

Bộ Tài chính, hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp

dụng đối với giáo dục phổ thông.

Kế thừa các nội dung của Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày

22/12/2022, theo đề xuất của các phòng chuyên môn; Sở Giáo dục và Đào tạo tổng

hợp, cập nhật, điều chỉnh theo thực tế phát sinh theo Khoản 3, Điều 8; Khoản 3, Điều

18Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

02/VBHN-BGDĐT, ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đảm bảo đúng chế

độ, định mức theo quy định  tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết tiếp tục lấy ý kiến các sở/ngành theo trình tự quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu các góp ý của các sở, ngành; Thông báo

số 10126/TB-VP ngày 07/11/2023 về Kết luận của đồng chí Võ Đức Trong – Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh họp cho ý kiến về Nghị quyết Quy định chính sách

hỗ trợ đào tạo, thu hút và hỗ trợ hàng tháng đối với giáo viên, nhân viên tại cơ sở

giáo dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2024-2030 và Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân tỉnh ngày 09 tháng 12 năm 2022 về quy định nội dung chi và mức chi tổ chức

các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây

Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn chỉnh dự thảo cụ thể như sau:

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Tên gọi Nghị quyết: Sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Nghị quyết số

48/2022/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định

3

nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Nội dung chính của Nghị quyết: có 2 điều, gồm:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 48/2022/NQ-

HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định nội dung

chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào

tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Sửa đổi, bổ sung Phụ lục I, Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND Quy định nội

dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và

đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh: Nội dung chi, mức chi công tác tổ chức các kỳ

thi, theo Phụ lục kèm theo Nghị quyết. Cụ thể như sau:

- Bổ sung mức chi kỳ thi tuyển sinh đầu cấp; thi vào trường chuyên: Phó

Trưởng điểm thi, mức chi bằng với mức chi của Phó Trưởng điểm thi  kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông;

- Bổ sung nội dung chi và mức chi kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông; thi

tuyển sinh đầu cấp; thi vào trường chuyên:

+ Ban Thư ký Hội đồng thi (gồm Trưởng ban, Phó Trưởng ban và Thư ký),

mức chi bằng mức chi của Ban chấm thi.

+ Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi (gồm Trưởng ban và ủy viên), mức chi

bằng mức chi của Ban coi thi.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đúng

quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

 (Hồ sơ đính kèm phụ lục)

V. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA

Dự kiến trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp tháng 3 năm 2024.

Trên đây là Tờ trình về đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc Quy định nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội

thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Giáo dục và

Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VP, KHTC.

GIÁM ĐỐC

4

HỒ SƠ ĐÍNH KÈM PHỤ LỤC

 (Kèm theo Tờ trình số        /TTr-SGDĐT ngày        /11/2023)

1. Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

48/2022/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định

nội dung chi và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

2. Báo cáo thuyết minh.

3. Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND

4. Tiếp thu giải trình ý kiến của MTTQ

CONGNT
Typewriter
:4529

CONGNT
Typewriter
22

		2023-11-22T07:45:14+0000
	Not specified

		2023-11-22T08:50:47+0000
	Not specified

		2023-11-22T08:50:49+0000
	Not specified